
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 629

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  200   Del  11-11-20

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INCARICO  PER  PROVE DI RESISTENZA SU MATERIALI DA

COSTRUZIONE  DA EFFETTUARSI SULLE STRUTTURE DI VIA
ASSISI  IN  FRAZIONE PIANE DI MORRO, AI FINI DELLA
REDAZIONE  DI RELAZIONE SULLO STATO DI CONSISTENZA

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 11-11-020

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 200 del 11-11-2020  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
(LAVORI PUBBLICI)

VISTO il documento istruttorio, che di seguito integralmente si riporta, redatto in
data 10/11/2020 dal Responsabile del Procedimento ing. Barbara Matricardi
relativo a ‘Incarico per l’estrazione di campioni e l’esecuzione di prove sui
materiali di edificio esistente ubicato in via Assisi in località Villa Pigna,
finalizzati alla redazione di relazione sullo stato di consistenza dell’immobile’;

PRESO ATTO della disponibilità espressa dalla Ditta Tecnometer S.a.s., con
sede nella Zona Industriale S. Atto, 64100 Teramo (TE), P.IVA 00548830678,
laboratorio autorizzato ad eseguire prove sui materiali da costruzione con D.M.
n. 24937 del 04/06/1984, ad eseguire la prestazione secondo le modalità e gli
importi specificati nell'offerta assunta a prot. 16118 del 11/11/2020;

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione di DURC
online Protocollo INAIL_24541232 con validità fino al 04/03/2021 nonché
l'assenza di annotazioni sul sito dell'ANAC;

DATO ATTO che l'importo totale necessario per l’esecuzione delle prove, pari
ad € 4.453,00, trova copertura all'interno del CAP. 198 del corrente bilancio di
esercizio;

RICHIAMATI:
- Il D.Lvo 50/2016:
- il DPR 207/2010;
- Il D.lvo 267/2000;
- Le linee guida dell'ANAC;
- Il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del
presente provvedimento;

DI PROCEDERE all'acquisto della prestazione specialistica di ‘prove sui
materiali da costruzione su edificio esistente’, tramite ordine diretto, dalla
Tecnometer S.a.s., con sede nella Zona Industriale S. Atto, 64100 Teramo
(TE), P.IVA 00548830678, al prezzo di € 3.650,00 oltre IVA;

DI IMPEGNARE la somma totale necessaria per l'acquisto della fornitura sopra
descritta pari ad € 4.453,00 al CAP. 198 del corrente bilancio di esercizio a
favore della Ditta Tecnometer S.a.s.;

DI DARE ATTO che il CIG è: Z3F2F285BF

**************************************************************************
“”””””””

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 200 del 11-11-2020  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



PRESO ATTO della necessità di risolvere la problematica di via Assisi, in
località Villa Pigna, che non è mai stata acquisita a patrimonio pubblico, come
previsto dalla convenzione di lottizzazione, a causa della presenza di garages
sottostanti la strada, e della necessità di definire i rapporti tra il pubblico e il
privato;

DATO ATTO che, al fine di risolvere la problematica di via Assisi in località Villa
Pigna almeno sotto il profilo tecnico, si è ritenuto di procedere ad una analisi
della struttura affidando all'ing. Carlo Ianni l'incarico di redigere una relazione
preliminare finalizzata alla determinazione delle caratteristiche portanti delle
strutture, in modo da avere la valutazione della situazione allo stato attuale ed
individuare eventuali interventi necessari per l'utilizzo dell'infrastruttura;

VISTO l'incarico affidato all'ing. Carlo Ianni, con Determina del Responsabile
del III Settore n. 29 del 06/02/2020, per la redazione di una relazione sulle
caratteristiche strutturali di viale Assisi;

VISTA la 'Relazione preliminare' redatta dall'ing. Carlo Ianni, assunta a
protocollo n. 15177 del 23/10/2020;

CONSIDERATO che in detta relazione preliminare è scritto "… si ritiene altresì
necessario procedere ad una serie di prove sui materiali, ….., al fine di
determinare le caratteristiche meccaniche dei calcestruzzi (almeno 9 carote),
degli acciai, nonché per determinare lo stato di carbonatazione del
conglomerato.
Per l’esecuzione di tali prove occorrerà acquisire anche l’assenso del
condominio, ancora proprietario delle strutture.";

CONSIDERATO che in data 26/10/2020, prot. n. 15221, è stato richiesto agli
Amministratori dei tre Condomini prospicienti l'area interessata di attivarsi al fine
di fornire all'Amministrazione comunale le autorizzazioni necessarie per
procedere alle prove sui materiali per determinarne le caratteristiche
meccaniche delle strutture;

VISTA la stima dei costi redatta dall'ing. Carlo Ianni per un importo delle
prestazioni pari a 3.650,00 Euro più 803,00 Euro per IVA di legge;

CONSIDERATO che le prestazioni da effettuare consistano in :
n. 9 prove di trazione su barre d'armatura, comprensive di prelievo in opera e-
successivo ripristino;
n. 9 prove della profondità di carbonatazione e della resistenza a-
compressione su provini cilindrici di calcestruzzo, comprensive di prelievo in
opera e successivo ripristino;
n. 6 indagini non distruttive con il metodo SONREB;-
redazione della relazione finale comprensiva dei costi di certificazione;-
manodopera;-

RITENUTO che la necessità di eseguire una prova di carico potrà essere
valutata solo a seguito degli esiti delle suddette prove e successive verifiche.

DATO ATTO ;
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 200 del 11-11-2020  -  pag. 3  -

COMUNE DI FOLIGNANO



-che, considerato l'importo inferiore ad € 40.000,00, ricorrono le condizioni di
cui all'art.36 comma 2 lettera a) del D.lvo 50/2016 secondo cui è possibile far
ricorso all'affidamento diretto del servizio;
-che, ai sensi dell'art.36 comma 6 del D.Lvo 50/2016 per lo svolgimento delle
procedure sotto soglia "le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica.
Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.,
mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni";
-che ai sensi del comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii. "per i beni e i
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione";

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, e dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, la stipulazione del contratto
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del
Responsabile del procedimento di spesa indicante:
a)il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono
alle base;

RITENUTO:
-di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire le prove di
laboratorio per determinarne le caratteristiche meccaniche dei materiali in
opera;
-di richiamare quale oggetto del contratto l'esecuzione delle prove sui materiali
esistenti come richiesto in fase preliminare dall'ing. Carlo Ianni, tecnico
incaricato della verifica;
-di procedere all'acquisto della fornitura attraverso affidamento diretto ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lvo 50/2016, essendo l'importo della
prestazione inferiore ad € 40.000,00;
-di procedere all'acquisto della fornitura senza fare ricorso al MePa ai sensi del
comma 450, della Legge 296/2006 e ss.mm.ii., essendo l'importo della
prestazione inferiore ad € 5.000,00;

PRESO ATTO della disponibilità espressa dalla Ditta Tecnometer S.a.s., con
sede nella Zona Industriale S. Atto, 64100 Teramo (TE), P.IVA 00548830678,
laboratorio autorizzato ad eseguire prove sui materiali da costruzione con D.M.
n. 24937 del 04/06/1984, ad eseguire la prestazione secondo le modalità e gli
importi specificati nell'offerta assunta a prot. 16118 del 11/11/2020;

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione di DURC
online Protocollo INAIL_24541232 con validità fino al 04/03/2021 nonché
l'assenza di annotazioni sul sito dell'ANAC;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 200 del 11-11-2020  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



DATO ATTO che l'importo totale necessario per l'acquisto della fornitura pari ad
€ 4.453,00 trova copertura all'interno del CAP. 198 del corrente bilancio di
esercizio;

RICHIAMATI:
- Il D.Lvo 50/2016:
- il DPR 207/2010;
- Il D.lvo 267/2000;
- Le linee guida dell'ANAC;
- Il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

PROPONE il seguente dispositivo di DETERMINAZIONE

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del
presente provvedimento;

DI PROCEDERE all'acquisto della prestazione specialistica di prove sui
materiali da costruzione su edificio esistente, tramite ordine diretto, dalla
Tecnometer S.a.s., con sede nella Zona Industriale S. Atto, 64100 Teramo
(TE), P.IVA 00548830678, al prezzo di € 3.650,00 oltre IVA;

DI IMPEGNARE la somma totale necessaria per l'acquisto della fornitura sopra
descritta pari ad € 4.453,00 al CAP. 198 del corrente bilancio di esercizio a
favore della Ditta Tecnometer S.a.s.;

DI DARE ATTO che il CIG è: Z3F2F285BF

Folignano, 10/11/2020 Il Responsabile del Procedimento
Ing. Barbara Matricardi

“””””””””””

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 11-11-020

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 200 del 11-11-2020  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 200 del 11-11-2020  -  pag. 6  -
COMUNE DI FOLIGNANO


